
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – ГК РФ), и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный №4520, с  изменениями,  внесенными приказом Роспатента от 

11.12.2003 № 164, зарегистрированным Министерством юстиции Российской 

Федерации 18.12.2003, регистрационный № 5339, рассмотрела возражение от 

18.02.2009, поданное Государственным учреждением культуры Тверская 

академическая областная филармония, г. Тверь на  решение Роспатента от 

04.12.2008 о признании отозванной заявки на государственную регистрацию 

товарного знака № 2006722726/50, при этом установлено следующее. 

Заявителем обозначения по заявке № 2006722726/50 с приоритетом от 

11.08.2006 является Государственное учреждение культуры Тверская 

академическая областная филармония, г. Тверь (далее – заявитель). 

Заявленное на регистрацию в качестве товарного знака обозначение, 

является комбинированным и представляет собой стилизованное графическое 

изображение портрета великого немецкого композитора И.С. Баха, 

сопровождаемое словесными элементами «Тверской Баховский фестиваль 

Международный фестиваль музыки И.С. Баха». 

Регистрация заявленного обозначения испрашивается для товаров и услуг 16, 

35 и 41 классов МКТУ, указанных в перечне. 

Федеральным институтом промышленной собственности  (далее – ФИПС) 

17.12.2007 было принято решение о регистрации товарного знака в отношении 

указанного перечня товаров и услуг. 

Руководствуясь пунктом 2 статьи 1503 ГК РФ Роспатентом было принято 

решение от 04.12.2008 о признании отозванной заявки  на государственную 

регистрацию товарного знака по заявке № 2006722726/50, так как заявителем не 

представлен документ, подтверждающий уплату пошлины за государственную 

регистрацию товарного знака на основании вышеупомянутого решения 

экспертизы от 17.12.2007 о регистрации товарного знака и выдачу свидетельства 



 

 

2 

 

на него в сроки, установленные подпунктом «ж» пункта 2 Положения о 

пошлинах за патентование изобретений, полезных моделей, промышленных 

образцов, регистрацию товарных знаков, знаков обслуживания, наименований 

мест происхождения товаров, утвержденного постановлением Совета Министров 

– Правительства Российской Федерации от 12.08.1993 № 793, введенного в 

действие 01.09.1993, с последующими изменениями и дополнениями, внесенными 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 12.08.1996 № 947, 

16.04.1997 № 423, от 20.08.1997 № 1058, от 31.03.1998 № 372 и от 14.01.2002 № 8 

(далее – Положение). 

В возражении от 18.02.2009 заявитель просит отменить решение о признании 

заявки отозванной, мотивируя следующим: 

- заявитель не получал решение экспертизы от 17.12.2007, что 

подтверждается журналом входящей корреспонденции ГУК «Тверская 

академическая филармония»; 

- в период рассмотрения заявки заявитель не изменял адреса для переписки. 

На основании изложенного заявитель просит отменить решение Роспатента 

от 04.12.2008 о признании заявки отозванной. 

К возражению приложены копии следующих материалов: 

- приказ о назначении на должность на 1 л. [1]; 

- копия журнала входящей корреспонденции ГУК «Тверская академическая 

филармония» за период с 17.12.2007 по 11.02.2009 на 34 л. [2]; 

- копия решения Роспатента от 04.12.2008 на 2 л. [3]. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам считает доводы 

возражения убедительными. 

В соответствии с подпунктом «ж» пункта 2 Положения пошлина за 

регистрацию товарного знака уплачивается и документ, подтверждающий уплату 

пошлины, представляется в течение 2 месяцев со дня получения заявителем 

решения о регистрации товарного знака. 

Пошлина может быть уплачена и документ, подтверждающий уплату 

пошлины, может быть представлен и по истечении указанного двухмесячного 



 

 

3 

 

срока, но не позднее 6 месяцев со дня его истечения. В этом случае размер 

пошлины увеличивается на пятьдесят процентов.  

Согласно материалам заявки решение о регистрации товарного знака от 

17.12.2007 было направлено заявителю, однако подтверждение факта получения 

заявителем указанной корреспонденции материалы заявки не содержат.  

Вместе с тем, не располагая информацией об уплаченной заявителем 

пошлине, Роспатент 04.12.2008 принял решение о признании отозванной заявки 

на регистрацию товарного знака.  

На основании изложенного, поскольку отсутствуют сведения о получении 

заявителем решения экспертизы от 17.12.2007, у Палаты по патентным спорам 

имеются основания для отмены решения Федеральной службы по 

интеллектуальной собственности патентам и товарным знакам от 04.12.2008 о 

признании отозванной заявки № 2006722726/50. 

В  соответствии с вышеизложенным, Палата по патентным спорам решила: 

Удовлетворить возражение от 18.02.2009 и отменить решение 

Роспатента от 04.12.2008 о признании заявки отозванной и восстановить 

делопроизводство по заявке № 2006722726/50 . 

 


